К делу №1-952/2023

УИД 23RS0047-01-2023-006620-80

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 26 сентября 2023 года

Советский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Работкина А.В.

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Карасунского округа г. Краснодара

ФИО1 

подсудимого ФИО2

защитника - адвоката Бирюкова Ю.Б., предоставившего ордер № 212748, 

потерпевшей ВНА

при секретаре Алавердовой А.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, ФИО2, находясь вблизи многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу 

<

адрес>, обратил внимание на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № **** **** ***** 7433, открытую на имя ВНА, лежащую на асфальте, и действуя по внезапно возникшему у него преступному умыслу, направленному на кражу денежных средств, принадлежащих ВНА, находящихся на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

адрес>, завладел данной картой, подняв ее с асфальта.

В этот же день ФИО2 прибыл в магазин «Фестиваль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период с 19 часов 02 минуты по 19 часов 07 минут, где действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № **** **** **** 7433, открытую на имя ВНА, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 285 рублей, 518 рублей, 20 рублей, а всего на общую сумму 823 рубля, тем самым, тайно, с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 350061, 

<

адрес>, похитил принадлежащие ВНА денежные средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 в тот же день прибыл в магазин «Апельсин», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период с 19 часов 12 минуты по 19 часов 13 минут, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № **** **** **** 7433, открытую на имя ВНА, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 791 рубль, 285 рублей, 155 рублей, а всего на общую сумму 1 231 рубль, тем самым, тайно, с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, похитил принадлежащие ВНА денежные средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 в тот же день прибыл в аптеку «Апрель», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в 19 часов 15 минут, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № **** **** **** 7433, открытую на имя ВНА, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 60 рублей 50 копеек, тем самым, тайно, с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, похитил принадлежащие ВНА денежные средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 в тот же день прибыл в магазин «Восход», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 19 часов 19 минут, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № **** **** **** 7433, открытую на имя ВНА, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 205 рублей, тем самым, тайно, с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 350061, 

<

адрес>, похитил принадлежащие ВНА денежные средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 в тот же день прибыл в магазин «MILLAFLORA», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 19 часов 22 минуты, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № **** **** **** 7433, открытую на имя ВНА, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 540 рублей, тем самым, тайно, с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 350061, 

<

адрес>, похитил принадлежащие ВНА денежные средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла на тайное хищение денежных средств с банковского счета. ФИО2 в тот же день прибыл в магазин «Восток сити», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 19 часов 24 минуты, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № **** **** **** 7433, открытую на имя ВНА, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 360 рублей, тем самым, тайно, с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 350061, 

<

адрес>. похитил принадлежащие ВНА денежные средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 в тот же день прибыл в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период с 20 часов 02 минуты по 2С часов 06 минут, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО Сбербанк» № **** **** **** 7433, открытую на имя ВНА, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 149 рублей 96 копеек, 999 рублей 99 копеек, 999 рублей, а всего на общую сумму 2 148 рублей 95 копеек, тем самым, тайно, с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, похитил принадлежащие ВНА денежные средства

Продолжая реализацию своего преступного умысла на тайное хищение денежных средств с банковского счета. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ прибыл в магазин «Апельсин», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период с 09 часов 00 минут, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № **** **** **** 7433, открытую на имя ВНА, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 135 рублей, тем самым, тайно, с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. похитил принадлежащие ВНА денежные средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ прибыл в магазин «Экономаркет», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 09 часов 13 минут, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № **** **** **** 7433, открытую на имя ВНА, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 710 рублей, тем самым, тайно, с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, похитил принадлежащие ВНА денежные средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ прибыл на рынок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период с 09 часов 21 минуты по 09 часов 27 минут, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № **** **** **** 7433, открытую на имя ВНА, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 285 рублей, 155 рублей, 295 рублей, а всего на общую сумму 735 рублей, тем самым, тайно, с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, похитил принадлежащие ВНА денежные средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ прибыл в магазин «НАШ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 11 часов 00 минут, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» **** **** **** 7433, открытую на имя ВНА, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 530 рублей, тем самым тайно с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, похитил принадлежащие ВНА денежные средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ прибыл на рынок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период с 11 часов 19 минут по 11 часов 20 минут, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № **** **** **** 7433, открытую на имя ВНА, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 170 рублей, 999 рублей, а всего на общую сумму 1 169 рублей, тем самым, тайно, с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 350061, 

<

адрес>, похитил принадлежащие ВНА денежные средства.

Всего в период с 19 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, тайно, с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, похитил принадлежащие ВНА денежные средства на общую сумму 8 647 рублей 45 копеек, причинив последней своими действиями значительный ущерб.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершенных преступлениях признал полностью, раскаялся в содеянном, и пояснил суду, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут в районе 

<

адрес> он нашел на земле банковскую карту ПАО «Сбербанк», которой решил воспользоваться, осознавая, что на ней находятся денежные средства. После чего он решил пойти по магазинам, чтобы приобрести товары и оплатить найденной картой. Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершал оплаты похищенной им банковской картой в различных магазинах, приобретал продукты питания и вещи для личного пользования, а всего он похитил денежные средства на общую сумму 8 647 рублей 45 копеек, после чего он выбросил карту вблизи дома № под лавочку. 

Кроме признания своей вины подсудимым, его вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей и материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Так, допрошенная в судебном заседании потерпевшая ВНА, пояснила суду, что она владеет банковской картой ПАО «Сбербанк» 5469 30** **** 7433. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она направилась в продуктовый магазин «Апельсин» на 

<

адрес>, в котором приобрела продукты питания, оплату за которые осуществила указанной банковской картой, после чего направилась домой и по пути, возможно, уронила данную банковскую карту. Примерно до середины дня ДД.ММ.ГГГГ она находилась по месту своего проживания, так как готовилась к экзаменам, после чего она решила пойти погулять, в связи с чем, проверила баланс карты и обнаружила, что с карты списаны денежные средства. Она зашла в приложение «Сбер» и обнаружила, что при помощи её банковской карты ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были совершены оплаты на общую сумму 8 647 рублей 45 копеек, которые она не совершала. Таким образом, ей был причинен значительный материальный ущерб на сумму 8 647 рублей, 45 копеек, поскольку на тот период времени она не имела постоянного заработка.

Также вина подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается следующими материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: Протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ВНА сообщила о совершенном в отношении него преступлении (л.д. 4-5). Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъяты выписка по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» на 1 -х листе формата А4, реквизиты банковского счета на 1-ом листе формата А4, скриншоты чеков об операциях ПАО «Сбербанк» на 5 листах формата А4 (л.д. 6-8). Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «НАШ» расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъят CD-диск (л.д. 81-83). Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Экомаркет» расположенный по адресу: 

<

адрес>, изъят CD диск (л.д. 87-89). Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника Бирюкова Ю.Б. указал места совершений списаний с похищенной им банковской карты (л.д. 70-78). Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: выписка по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» на 1-х листе формата А4, реквизиты банковского счета на 1-ом листе формата А4, скриншоты чеков об операциях 11 АО «Сбербанк» на 5 листах формата А4 (л.д. 59-61). Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: CD диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «НАШ», CD диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Экономаркет» (л.д. 132-135).

Давая оценку собранным по данному делу доказательствам, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а также достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Таким образом, оценив в совокупности собранные данному уголовному делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении данного преступления установлена, а его действия правильно квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Заявленные потерпевшей ВНА исковые требования о возмещении ей причиненного материального ущерба в размере похищенных денежных средств, суд считает подлежащим удовлетворению в полном объеме. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает чистосердечное раскаяние и признание своей вины, в соответствии п. «и» ч.1 ст. 62 УК -активное способствование а расследование данного дела и в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении одного малолетнего ребенка.

Также суд учитывает личность подсудимого, не состоящего на учете у врача психиатра и нарколога, положительно характеризующегося по месту жительства, оказывающего помощь своей сожительнице, в содержании второго малолетнего ребенка.

Учитывая все обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО2, суд, основываясь на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации наказания содеянному, приминая во внимание конкретные обстоятельства содеянного, считает необходимым назначить подсудимому наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы, без применения дополнительного наказания.

При этом наказание, назначенное в отношении подсудимого ФИО2 приговором Первомайского pайонного суда г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа, в силу ч. 2 ст. 71 УК РФ подлежит исполнению самостоятельно, а судимость по предыдущему приговору не может быть учтена, поскольку преступление, в совершении которого подсудимый обвиняется в настоящее время, совершено им до вынесения приговора суда от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, ст. 308, ст. 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание – 2 (два) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. Обязать осужденного один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, ведающий исполнением данного вида наказания, и без уведомления данного органа не менять постоянного места жительства и работы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять.

Наказание, назначенное по приговору Первомайского pайонного суда г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 10 000 (десяти тысяч) рублей штрафа в соответствие с ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: выписка по дебетовой карте ПАО «Сбербанк», реквизиты банковского счета, скриншоты чеков об операциях ПАО «Сбербанк» на 5 листах формата А4, два CD диска, хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО2 в пользу ВНА в счет возмещения причиненного материального ущерба 8 647 руб. 45 коп. (восемь тысяч шестьсот сорок семь рублей 45 копеек). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Советский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: